UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGDĐT
V/v thực hiện ngày Toàn dân hiến máu

tình nguyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Thủ Thừa,  ngày       tháng  4  năm 2021

                Kính gửi:

- Hiệu trưởng các MN-MG, TH, THCS trực thuộc Phòng;
- Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành.

Thực hiện Công văn số 847/SGDĐT-GDTrH ngày 07/4/2021 của Sở Giáo dục và
Đào tạo về việc thực hiện ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện, Phòng Giáo dục và Đào
tạo (GD&ĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trường học triển khai một số nội dung cụ thể
như sau:

1. Mục đích, yêu cầu
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên  về mục đích, ý

nghĩa cao đẹp của “Hiến máu cứu người” thông qua việc đẩy mạnh truyền thông trên các
phương tiện thông tin của các trường học nhằm khuyến khích, động viên cán bộ, công
chức, viên chức, nhân viên tham gia hiến máu thường xuyên.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng  ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” cần
đảm bảo an toàn và phòng, chống dịch COVID-19 tiết kiệm, hiệu quả, tạo được hiệu ứng
truyền thông mạnh mẽ.

2. Nội dung các hoạt động truyền thông
- Các trường họcc tuyên truyền mạnh mẽ trên các phương tiện truyền thông của

đơn vị (chọn lựa hình thức tuyên truyền phù hợp tình hình hiện nay) từ ngày 01/4/2021
đến ngày 30/4/2021 về các nội dung:

+ Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn  Phú Trọng gửi đồng bào và chiến
sĩ cả nước nhân ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện;

+ Cung cấp, hướng dẫn những thông tin cơ bản về hiến máu an toàn và phòng,
chống dịch bệnh COVID-19; máu và hiến máu tình nguyện, lợi ích của việc hiến máu,
đặc biệt “Hiến máu thường xuyên để cứu giúp người bệnh và kiểm tra sức khỏe bản
thân”.

+ Giới thiệu hình ảnh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ, ngành, lãnh
đạo địa phương và những tấm gương tiêu biểu tham gia hiến máu tình nguyện của đơn vị
(cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên), nhất là trong thời điểm bùng phát dịch bệnh
COVID-19 tại cộng đồng.

+ Truyền thông thực hiện thông điệp “5K” của Bộ Y tế khuyến cáo, chung sống
an toàn với dịch bệnh và hiến máu an toàn (5K: Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách

2

– Không tụ tập – Khai báo y tế) nhằm đảm bảo an toàn cho cán bộ, công chức, viên chức,
nhân viên trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Tiếp tục duy trì và phát triển nguồn người hiến máu tình nguyện thông qua việc
tuyên truyền, vận động, duy trì và phát triển các câu lạc bộ.

-  Nhân rộng các điển hình tiên tiến; tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có
thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình
nguyện trong trường học.

3. Các thông điệp sử dụng nhân ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện
Các trường học có thể lựa chọn một trong những thông điệp dưới đây để hưởng

ứng và truyền thông trong đơn vị:
- “Hiến máu an toàn – Đừng ngại COVID”;
- “Hiếu máu an toàn –Phòng, chống dịch bệnh COVID-19”
- “Hiến máu cứu người - Xin hiến thường xuyên”;
- “ Hiến máu cứu người - Bắt đầu từ các nhà quản lý”;
- “Hiến giọt máu đào – Trao đời sự sống”.
4. Báo cáo kết quả
 Các trường học báo cáo kết quả thực hiện ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện

về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua địa chỉ email: pgdthuthua.longan@moet.edu.vn)
trước ngày 22/4/2021 để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Lưu ý: Báo cáo phải nêu rõ các hình thức tuyên truyền, số cán bộ, công chức,
viên chức, nhân viên được tuyên truyền. Số cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên đăng
ký hiến máu. Số cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên đã hiến máu ? số đơn vị máu ?.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các trường học khẩn trương triển
khai thực hiện những nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TP, các PTP;
- Lưu: VT, Nh.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn

mailto:pgdthuthua.longan@moet.edu.vn

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-04-08T08:10:39+0700
	Long An
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-04-08T09:21:56+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-04-08T09:21:57+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-04-08T09:21:57+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!